## ESTADO DA PARAÍBA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

INST PREVI SERV MUNIC DE SOLEDADE IPSOL ATA DA 12ª (DECIMA SEGUNDA) REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTO REALIZADA NO DIA 04 DE DEZEMBRO DE 2023.

No dia 04 do mês de dezembro de 2023, reuniram-se ordinariamente o Comitê de Investimentos do IPSOL (Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Soledade), sendo composto por Guilherme Luiz Araújo Souto Gonzaga Batista (Gestor de Recursos), Vital de Azevedo Junior (Membro do Comitê) e David Pierre Gonçalves Pereira (Membro do Comitê). Foi verificado que o saldo disponível para aplicações financeiras do IPSOL em novembro de 2023 o valor de R\$ 33.165.177,54 (Trinta e três milhões cento e sessenta e cinco mil cento e setenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos). Foi informado que a rentabilidade dos fundos de investimento de novembro de 2023 a rentabilidade foi de R\$ 460.374,62 (quatrocentos e sessenta mil trezentos e setenta e quarto reais e sessenta e dois centavos) positiva. Foi disponibilizado Planilha com a descrição de cada Fundo de Investimentos que o IPSOL utiliza, com saldo, rentabilidade financeira e percentual mês novembro de 2023, rentabilidade anual percentual, descrição por enquadramento na Resolução CMN 4963 e total por cada instituição (anexo). financeira Sendo enquadrados respectivamente conforme a Resolução CNM 4963/2021, R\$ 22.813.707,53 (68,79%) em Fundos enquadrados no Art. 7, I, b; R\$ 8.935.676,21 (26,94%) enquadrados no Art. 7°, III, a; R\$ 234.846,95 (0,71%) enquadrado no Art. 8º I e R\$ 1.180.946,85 (3,56%) enquadrado no Art. 10° I, distribuído conforme planilha de acompanhamentos dos fundos de investimento mencionado acima. Ficou decidido que conforme verifica-se a evolução da política econômica brasileira deverá este comitê obedecer a Política de Investimentos para 2023, aprovada pelo Conselho Municipal de Previdência do IPSOL.

GUILHERME LUIZ ARAÚJO SOUTO G. BATISTA Gestor de Recursos

**DAVID PIERRE GONÇALVES PEREIRA** Membro do Comitê

VITAL DE AZEVEDO JUNIOR Membro do Comitê

> Publicado por: Guilherme Luiz Araújo Souto Gonzaga Batista Código Identificador: E9758E6A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba no dia 01/03/2024. Edição 3564 A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: https://www.diariomunicipal.com.br/famup/